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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2021 
 

Thực hiện Thông báo số 02/TB-UBND ngày 04/01/2021 của UBND tỉnh 

về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Xuân Liêm tại Hội nghị tổng kết 

công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2020 và giai đoạn 2016-2020; 

triển khai nhiệm vụ năm 2021 và giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 01/KH-

BATGT ngày 05/01/2021 của Ban An toàn giao thông tỉnh về đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông năm 2021 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; Sở Y tế xây dựng Kế 

hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2021 với nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kĩ năng tham gia giao thông an 

toàn, xây dựng văn hoá giao thông cho cán bộ viên chức khi tham gia giao thông.   

- Tổ chức thực hiện công tác đảm bảo TTATGT thường xuyên, liên tục; 

đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, 

đường sắt, đường thuỷ nội địa. 

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc về ý thức chấp hành pháp luật giao thông, 

từng bước khắc phục tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông. 

2. Yêu cầu 

- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ thực hiện bảo đảm TTATGT năm 2021 đến 

từng cán bộ, viên chức trong toàn ngành; gắn trách nhiệm của người đứng đầu với 

kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi, chức năng, nhiệm 

vụ, thẩm quyền của Thủ trưởng các đơn vị. 

- Triển khai đồng bộ, kịp thời, đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp về bảo đảm 

TTATGT năm 2021 với chủ đề: Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

- Tăng cường ứng dụng các biện pháp sáng tạo, hữu hiệu trong công tác 

tuyên truyền pháp luật bảo đảm TTATGT, đặc biệt chú trọng công tác tuyên 

truyền bảo đảm TTATGT đường bộ. 

II. NHIỆM VỤ  

 1. Nhiệm vụ trọng tâm 

 - Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình hành động số 35-

CTr/TU ngày 08/01/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Chỉ thị 

số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT đường bộ, đường sắt, 

đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 88/NQ-CP 

ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm 
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bảo đảm TTATGT; Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị 

về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045; 

tiếp tục thực hiện tốt nội dung, hướng dẫn tại các công văn, chỉ thị của Thủ tướng 

Chính phủ trong công tác đảm bảo TTATGT; các văn bản chỉ đạo của Ủy ban 

ATGT Quốc gia, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban ATGT tỉnh về đảm bảo trật tự 

ATGT. 

 - Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp nhằm bảo đảm trật tự 

ATGT trong các ngày Lễ, ngày Tết và các sự kiện lớn của tỉnh. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, thực hiện văn hoá khi tham 

gia giao thông cho cán bộ, viên chức. Duy trì thực hiện đưa nội dung phổ biến, 

giáo dục pháp luật về TTATGT vào sinh hoạt định kỳ của các Chi bộ đảng, đoàn 

thể tại các đơn vị. 

 -  Nâng cao hiệu lực thực thi pháp luật về trật tự an toàn giao thông, chú 

trọng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ tuyên truyền viên về 

bảo đảm trật tự an toàn giao thông. 

 2. Nhiệm vụ cụ thể 

 - Triển khai thực hiện công tác bảo đảm TTATGT theo sự chỉ đạo của các 

cấp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành các quy định của 

pháp luật về bảo đảm TTATGT. 

 - Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh triển khai Kế hoạch phát động 

phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2021-2025; Đẩy 

mạnh tuyên truyền thực hiện Luật phòng chống tác hại rượu bia, hưởng ứng 

“Ngày thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông”. 

 - Tiếp tục triển khai công tác khám sức khỏe và cấp giấy khám sức khỏe 

cho người lái xe và người học lái xe, kiểm tra chất ma túy và nồng độ cồn đối với 

người điều khiển phương tiện vào cấp cứu do TNGT. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các đơn vị y tế triển khai Kế hoạch đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông năm 2021 trong toàn ngành. 

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải, các doanh nghiệp vận tải, chỉ đạo các 

đơn vị y tế tổ chức khám sức khỏe định kỳ, xét nghiệm ma túy đối với toàn bộ lái 

xe được khám sức khỏe. 

- Phòng Nghiệp vụ Y chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn Sở và 

các đơn vị liên quan tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo, thực hiện công tác đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông; tổ chức kiểm tra, giám sát công tác khám sức khỏe cho 

người lái xe và cấp giấy khám sức khỏe cho người lái xe và người học lái xe;  xử 

lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định; tổng hợp báo cáo Bộ Y tế và 

Ban ATGT tỉnh. 

2. Các đơn vị y tế trong ngành 
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- Xây dựng Kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2021 tại đơn 

vị. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho cán 

bộ viên chức, người bệnh, người nhà người bệnh trong đơn vị, đưa nội dung phổ 

biến, giáo dục pháp luật về TTATGT vào sinh hoạt định kỳ của các Chi bộ đảng, 

đoàn thể tại đơn vị. 

- Nghiêm túc thực hiện 100% cán bộ, viên chức đội mũ bảo hiểm khi điều 

khiển và ngồi sau xe mô tô, gắn máy; 100% cán bộ trong ngành thực hiện nghiêm 

túc Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. 

- Nâng cao năng lực về sơ cấp cứu, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc để 

phục vụ khám chữa bệnh, cấp cứu, điều trị kịp thời cho nạn nhân bị tai nạn giao 

thông. 

- Thực hiện nghiêm việc khám sức khỏe cho người lái xe và các quy định 

về xét nghiệm nồng độ cồn trong máu của người điều khiển phương tiện giao 

thông cơ giới đường bộ; Tiếp tục thực hiện tốt Thông tư 24/2015/TTLT-BYT-

BGTVT của Bộ Y tế và Bộ Giao thông vận tải. 

- Thực hiện nghiêm việc kiểm tra chất ma túy và nồng độ cồn đối với người 

điều khiển phương tiện vào cấp cứu do TNGT, hàng tháng báo cáo số lượng và 

danh sách nạn nhân vào cấp cứu do TNGT và tình hình vi phạm quy định nồng độ 

cồn, ma túy của nạn nhân về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Ban ATGT tỉnh. 

-  Phối hợp với Hội chữ thập đỏ các cấp nâng cao chất lượng kịp thời cứu 

chữa nạn nhân bị thương do TNGT; Tổ chức tập huấn kiến thức về sơ cấp cứu 

ban đầu người bị TNGT cho các đơn vị chức năng, đội ngũ lái xe taxi, xe chở 

khách và tình nguyện viên ngành y tế. 

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2021 của Sở 

Y tế, yêu cầu các đơn vị căn cứ vào điều kiện thực tế xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế (để b/c); 

- Ban ATGT tỉnh (để b/c); 

- Giám đốc Sở (để b/c); 

- Các đơn vị y tế trong ngành (để th/h); 

- Các phòng cơ quan Sở; 

- Lưu: VT, NVY htm (02). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

                 Phạm Ngọc Thơm 
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